4. *Qui dixerunt fasces consulares ingredi Alexandriam non licere.*] Ob similem,

vel hanc ipsam causam olim de reducendo Ptolemæo tamdiu & tam acriter in senatu disceptatum est: cum diceretur forte Sibyllina prædictum, magno Reip. malo cessurum, si cum imperio Romani Ægyptum adirent: qua de re Dio. *Idem.*

5. *Herennium Celsum, vestrum parentem, dum consulatum cupit, hoc quod desiderat non licere.*] Est hypallage: nam rectum erat, *hoc quod non licet desiderare.* Cum ait, *vestrum parentem*, compellat amicum illum suum cui hoc opus nuncupaverat. Porro hic Herennius Celsus quo tempore hæc scribebantur, Augustalis erat

rentem dum consulatum cupit, hoc quod desiderat, non licere. Fertur enim apud Memphim in aurea columna Ægyptiis literis scriptum, tunc demum Ægyptum liberam fore quum in eam venissent Romani falces, & prætexta Romanorum: quod apud Proculum grammaticum doctissimum sui temporis virum, <sup>1</sup> quum de peregrinis regionibus loquitur, invenitur.

## <sup>2</sup>DE SATURNINO, XXII.

23 SATURNINUS optimus ducum Gallieni temporibus, sed à Valeriano dilectus fuit. Hic quoque quum dissolutionem Gallieni pernoctantis in publico ferre non posset, & milites non exemplo imperatoris sui, sed suo regeret, ab exercitibus sumpsit imperium, vir prudentiæ singularis, gravitatis insignis, vitæ amabilis, <sup>3</sup> victoriarum barbararum etiam ubique notarum. Hic ea die qua est amictus à militibus peplo imperatorio, concione habita dixisse fertur, *Commilitones, bonum ducem perdidistis, & malum principem fecistis.* Denique quum multa strenuè in imperio fecisset, quòd esset severior & gravior militibus, ab iisdem ipsis à quibus factus fuerat, interemptus est. Hujus insigne est quòd convivio discumbere milites, <sup>4</sup> ne inferiora denudarentur, cum sagis iussit, hyeme gravibus, ætate perlucidis.

DE

erat Ægypti præfectus: sed eo honore non contentus; à Diocletiano impetrare conatus est, ut sibi absenti consiliatus deferretur. quam postulationem iniquam esse, & contra observationem priorum temporum, obiter demonstrat hic Trebellius. *Idem.*

1. *Cum de peregrinis regionibus loquitur.*] Arbitror legendum, *religionibus.* *Idem.*

2. DE SATURNINO.] *Saturninus optimus ducum.* Scribe: SATURNINUS. *Optimus ducum Gallieni temporibus.* Salmas.

3. *Victoriarum Barbararum, &c.*] Nam *Victorias Barbaras* appellat, partas de

Barbaris: quas opponit civilibus. *Casubonus.*

*Victoriarum barbararum etiam ubique notarum.*] Scripti omnes, *victoriarum barbaris etiam ubique notarum.* Distingendum: *Victoriarum barbaris etiam ubique notarum.* hoc est, victoriarum ubique notarum, etiam barbaris. an legendum est, *Victoriarum de barbaris, etiam ubique notarum?* Salmas.

4. *Ne inferiora denudarentur, &c.*] Apparet poni solitas braccas cum discumberent: adhuc enim ea ætate braccarum infrequentior usus: neque inter domesticas ea vestis fuit; sed inter militares potius & viatorias. *Casaub.*

1. Mater

**I**nterfecto Victorino & ejus filio, <sup>1</sup> mater ejus Victoria <sup>24</sup>  
sive Victorina, Tetricum senatorem pop. Rom. <sup>2</sup> præ-  
sidatum in Gallia regentem, ad imperium hortata, quodd  
ejus erat, ut plerique loquuntur, affinis, Augustum ap-  
pellari fecit, filiumque ejus Cæsarem nuncupavit. Et  
quum multa Tetricus feliciter egisset, diuque imperasset,  
<sup>3</sup> ab Aureliano principe victus, <sup>4</sup> quum militum suorum  
impudentiam & procacitatem ferre non posset, volens se  
gravissimo principi & severissimo dedit. Versus denique  
illius fertur, <sup>5</sup> quem statim ad Aurelianum scripserat,

*Eripe me his invicte malis.*

Quare quum Aurelianus nihil simplex neque mite aut  
tranquillum facile cogitaret, senatorem pop. Rom. eun-  
demque consularem, <sup>6</sup> qui jure præsidiali omnes Gallias  
rexerat, per triumphum duxit eodem tempore quo & Ze-  
nobiam Odenati uxorem cum filiis minoribus Odenati  
Herenniano & Timolao: pudore tamen victus vir ni-  
miùm severus, eum quem triumphaverat, <sup>7</sup> correctorem  
totius Italiæ fecit, id est Campaniæ, Samnii, Lucaniæ,  
Brutiorum, Apuliæ, Calabriae, Hetruriæ, atque Um-  
briae, Piceni, & Flaminiae, <sup>8</sup> omnisque annonariæ regio-  
nis:

1. Mater ejus Victoria sive Victorina.]  
Victoria sive Vitruvia. Salmast.

Mater ejus Victoria sive Victori-  
na.] Pal. tertio habet, sive Vitruvia;  
ut nullum relinquatur dubium, id vocis  
admittendum in contextum. Grut.

2. Præsidatum in Gallia regentem.]  
Tuebatur præsidatu Aquitanos, ait Au-  
relius Victor. Casaub.

3. Ab Aureliano victus.] Palat. abest  
illud Principe, quia repetetur statim  
post. Grut.

4. Cum militum suorum impudentiam  
& procacitatem ferre non possit.] Aure-  
lius Victor in Aureliano planius rem  
aperit. Casaub.

5. Quem statim ad Aurelianum scri-  
pserat.] Forte: Quem in eo statim, &c. Idem.

6. Qui jure præsidiali.] Pal. præsidali.  
Grut.

7. Correctorem totius Italiæ fecit.] Vo-  
piscus longè aliter in Aureliano: Te-  
tricum triumphatum correctorem Lucaniæ  
fecit. Vopisco uterque Victor consentit,  
& cum his Eutropius. Errat igitur  
Pollio. Casaub.

8. Omnisque annonariæ regionis.] Et  
in Urbe & in variis Italiæ locis annona  
populo dividebatur: eaque cura certis  
hominibus mandari solita. præfecto-  
rum annonæ urbicæ passim fit mentio:  
Et Italiæ regiones quædam erant, quas  
vocabant annonarias, ut Thuscia. Am-  
mianus libro xxvii. Idem.

Omnisque annonariæ regionis.] Di-  
cit Tetricum equestrem totius Italiæ  
esse

nis : ac Tetricum non solum vivere, sed etiam in summa dignitate manere passus est, quum illum sæpe collegam, non-

esse ab Aureliano factum, id est, inquit, *Campaniæ, Samnii, Lucaniæ, Bruttiorum Apuliæ, Calabriae, Etruriæ atque Umbriæ, Piceni & Flaminiae, omnisque annonariæ regionis.* cum totam Italiam dixisset, nec tamen omnes Italiae provincias enumerasset, addidit: *Omnisque annonariæ regionis.* quibus verbis etiam complexus est ceteras Italiae provincias, quas non nominavit, ut Histriam, Venetias, Liguriam. dictæ autem omnes Italiae regiones annonariæ, & tota Italia annonaria regio, ab annonaria functione quam ad exercitum comitatumque imperatoris alendum, qui semper, aut maxima parte aderat, conferre consueverat. hoc igitur differabant annonariæ & urbicariæ regiones, quod urbicariæ utique & annonariæ fuerint, id est annonariam functionem præstiterint : at non omnes annonaria, urbicariæ etiam appellatæ. nam Italiae omnes regiones sic dicebantur proprie, vel quod olim solæ huiusmodi functioni essent obnoxie exemptis urbicariis : vel ut ab urbicariis distinguerentur hoc appellationis discerniculo, cum utraque tamen idem præstationis onus minusque subirent. sciendum, urbicarium non aliunde peti posse aut debere rationem nominis quam ab urbe : deinde secundum hanc appellationis suæ causam non alias fingi cogitative posse quam quæ urbi ita proximæ essent, ut nullis quasi proximioribus potuerit istud nomen aptari. ab urbe, *urbicus, urbicarius & urbanus* : inde urbana & urbicaria & urbana præfectura dicebatur. urbici & urbani & urbicarii de scurris & mimis. Plautus : *Urbani homines quos scurras vocant.* urbicariæ regiones eadem erant cum suburbicariis. atque ita dictæ erant regiones quæ urbi circumjacebant : nunc superest dicendum quos usque ad fines procurrerint istæ urbicariæ. regiones igitur omnes extra urbem intra centesimum illum lapidem, quo-

usque urbica jurisdictio ingrediebatur, urbicariæ dictæ & suburbicariæ. *universa Komana regio, & universa urbicaria regio* idem est. quo nomine ἡ πῦσσα ὁ δὲ πόλις ἢ τὸ Πόλις intelligitur. sic omnem annonariam regionem heic dixit Trebellius de tota Italia quæ annonaria erat. urbi autem adeo connectæ istæ provinciæ urbicariæ, ut nunquam ab urbe disjungerentur : & hanc rationem putamus esse, quare nullæ aliæ ex Italiae provinciis præter has duas, Picenum inquam, & Tusciam, apud auctores nominatim dictæ inveniantur *annonariæ, aut suburbicariæ.* nam ex duabus Tusciæ partibus, pars illa quæ propter vicinitatem urbis jurisdictioni urbicariæ adscripta erat, *urbicaria* dicebatur ad distinctionem alterius, quæ quod longius esset posita quam ut terminis urbanae præfecturæ cognitionem cœrentibus comprehendi quiret, Italiae accensebatur, & recensebatur inter regiones annonarias. nec secus de Piceno. hinc *Picenum annonarium, & urbicarium* legimus : *Tusciam annonariam, & urbicariam.* Campaniam annonariam non legimus, ideo quod nulla erat Campania urbicaria. illud vero animadversione dignum, ita semper distinctas & disjunctas fuisse provincias urbicarias vel suburbicarias, ab annonariis, ut satis constet duas Tuscias, urbicariam & annonariam, quamvis adeo vicinas, ut una magis quam duæ provinciæ censerî possent, nunquam ab uno eodemque iudice administratas esse, cum tamen Tuscia annonaria non sola per se administraretur, sed cum Umbria juncta unum rectorem acciperet. sic Picenum quoque annonarium ita semper ab urbicario Piceno divisum separatumque est, ut nunquam eundem consularem haberit, sed potius cum Flaminia jungeretur, & ab uno eodemque præfide regeretur. hinc illud est quod Trebellius

nonnunquam commilitonem, aliquando etiam imperatorem appellaret.

## DE TETRICO JUNIORE, XXIII.

**H**ic puerulus à Victoria Cæsar est appellatus, quum 25  
 Hilla MATER CASTRORUM ab exercitu nuncupata esset. qui & ipse cum patre per triumphum ductus, postea omnibus senatoriis honoribus functus est, illibato patrimonio, quod quidem ad suos posteros misit, <sup>1</sup> ut Gellius Fuscus dicit, semper insignis. Narrabat avus meus, hunc sibi familiarem fuisse, neque quemquam illi ab Aureliano, aut postea ab aliis principibus, esse prælatum. Tetricorum domus hodieque extat <sup>2</sup> in monte Cælio inter duos lucos contra Isium Metellinum, pulcherrima, in qua Aurelianus pictus est, <sup>3</sup> utrique prætextam tribuens senatoriam dignitatem, <sup>4</sup> accipiens ab his \* sceptrum, coronam

lius hoc loco in enumeratione provinciarum Italiæ non Tusciam aut Picenum separatim nominet, ut Calabriam, Apuliam, Lucaniam & reliquas, sed Tusciam cum Umbria junctim proferrat, & Picenum cum Flaminia. sic enim loquitur: *Totius Italiæ, id est, Campaniæ, Samnii, Lucaniæ, Bruttiorum, Apuliæ, Calabriæ, Etruriæ atque Umbriæ, Piceni & Flaminia, omnisque annonariæ regionis.* ita distinguendum est in verbis Trebellii. *Salmaf.*

1. *Ut Gellius Fuscus dicit, semper insignis.* Palatinus: *Agellius* habet. an *Arellius Fuscus*? Idem.

*Ut Gellius Fuscus.* Pal. ut *Dagellus Fuscus*. fortè, ut *Agellius Fuscus*. Grut.

2. *In monte Cælio inter duos lucos contra Isium Metellinum.* Sic alius Romæ locus dictus, *inter duos lauros.* Ἰσείον Latinis, *Isium* & *Isium*. erant plura jam Romæ templa Isidis, distincta cognominibus. *Casaub.*

*In monte Cælio inter duos lucos.* M. Manlii domum, ejus qui regnum affectavit, duobus lucis convestitam

fuisse tradit Cicero pro domo sua. *Salmafius.*

3. *Utrique prætextam tribuens senatoriam dignitatem.* Scrib. ex libris, & *senat. dig.* pictus erat Aurelianus dans utrique Tetrico prætextam; & simul senatoriam dignitatem, cujus insignis tum fuit prætexta. *Casaub.*

4. *Accipiens ab his sceptrum, coronam civicam, &c.* Quare sceptrum? nam de corona civica manifesta ratio est. sequamur igitur regium codicem, qui vocem illam expungit. *Idem.*

*Accipiens ab his sceptrum, coronam civicam picturatum de musæo.* Sceptrum & coronam Aureliano dant isti Tetrici, quæ triumphantis erant insignia. sceptrum enim & coronam, & palmatam habebant triumphantis. non igitur tollenda vox, *sceptrum*, quæ heic omnino necessaria est. sceptrum etiam consules gerebant. duces etiam olim cum sceptris curiam ingrediebantur. ex *corona civica* quæ heic habetur, *coronam* tantum retinemus, *civicam* hinc facessere jubemus. *coronam* igitur & sceptrum

ronam civicam <sup>1</sup> picturatam de museo. <sup>2</sup> Quam quum dedicasset, Aurelianum ipsum dicuntur duo Tetrici adhibuisse convivio.

## DE TREBELLIANO, XXV.

26<sup>3</sup> **P**udet jam persequi quanti sub Gallieno fuerunt tyranni, vitio pestis illius: siquidem erat in eo ea luxuria, ut rebelles plurimos mereretur; & ea crudelitas ut jure timeretur. <sup>4</sup> Quare & in Trebellianum factum in Isauria principem, ipsis Isauris sibi ducem quærentibus, quem quum alii archipiratam vocassent, ipse se imperatorem appellavit. Monetam etiam cudi iussit, Palatium in arce Isauriæ constituit: qui quidem quum se in intima Isaurorum loca munitus difficultatibus locorum & montibus contulisset, aliquamdiu apud Cilicas imperavit.

<sup>1</sup> Sed

ptrum accipiens à Tetricis pictus erat Aurelianus in illa Tetricorum domo, quæ triumphantium erant insignia, & vicissim ipse illis tribuens prætextam & senatoriam dignitatem, *civicam* addiderunt correctores ex depravaris antiquæ scripturæ vestigiis, quæ sic habuit: *accipiens ab his sceptrum, coronam cyeli.* Quæ corrigi posse videntur hoc modo: *accipiens ab his sceptrum, coronam, cyclum, picta omnia de museo.* cyclus autem hoc est κύκλος, & patinam Græcis vel discum, & clypeum significat. *cyclum* igitur, id est discum, Græca voce heic dixit Trebellius, & clypeatam imaginem intellexit. nam propter & clypeorum & discorum similitudinem, quem Latini clypeum, id est clypeatam imaginem vocant, Græci κύκλον & δίσκον appellant. *Salmas.*

\* *Sceptrum, coronam civicam picturatam de museo.*] Pal. *sceptrum coronam cyeli picturæ de museo.* Grut.

x. *Picta omnia de museo.*] Ita vetus liber. museum & musium, nam utroque modo dicebatur, est quod alii mu-

*siuum* appellant. à *museo* vero opus *musiacum*. quod vulgo unius litteræ tractione, *mosaicum* appellamus. *Salmas.*

2. *Quam cum dedicasset, &c.*] *Dedicasset* pro *dedicaret*; non enim post dedicationem, sed in ipsa ejus domus dedicatione habitum id convivium. *Casaub.*

3. *Pudet jam persequi.*] *Pudentia est persequi.* ita legit Palatinus, non prorsus male. *pudentiam* enim pro  *pudore* posuit. *Salmas.*

*Pudet jam persequi.*] *Amplectar* quæ est in Pal. à manu secunda: *Pudentia est persequi.* Grut.

4. *Quare & in Trebellianum factum in Isauria principem.*] Aut defunt aliquot verba, aut scribendum, *Quare & Trebellianus factus in Isauria princeps, &c.* *Casaub.*

*Quare & in Trebellianum factum in Isauria principem.*] Hæc quoque est scriptura codicis Palatini, defectuosa nihilominus, nisi forte *fautum* legendum, Latineque dicitur *favere in aliquem.* Grut.

i. Sed

<sup>1</sup> Sed per Gallieni ducem Causisoleum natione Ægyptium, fratrem Theodoti, qui Æmilianum ceperat, <sup>2</sup> ad campum deductus, est victus & occisus. Neque tamen postea Isauri timore, ne in eos Gallienus sæviret, ad æqualitatem perduci quavis principum humanitate potuerunt. <sup>3</sup> Denique post Trebellianum pro Barbaris habentur, & quum in medio Rom. nominis solo regio eorum sit, novo genere custodiarum quasi limes includitur, locis defensa non hominibus. <sup>4</sup> Nam non sunt statura decori, non virtute graves, non instructi armis, non consiliis prudentes, sed hoc solo securi, quòd in editis positi adiri nequeunt: <sup>5</sup> quos quidem divus Claudius penè ad hoc perduxerat, ut à suis semotos locis in Cilicia collocaret, daturus uni ex amicissimis omnem Isaurorum possessionem, nequid ex ea postea rebellionis oriretur.

DE HERENNIANO, XXVI.

**O** Denatus moriens duos parvulos reliquit, Herennia-<sup>27</sup> num & fratrem ejus Timolaum: quorum nomine Zenobia usurpato sibi imperio diutiùs quàm fœminam decuit, Remp. obtinuit, <sup>6</sup> parvulos Rom. <sup>7</sup> imperatoris <sup>8</sup> habitu proferens purpuratos, eosdemque adhibens con-

cioni-

1. Sed per Gallieni ducem Causisoleum.] Causisoleum. Salmas.

Sed per Gallieni ducem Causisoleum.] Pal. Causisoleum novo genere custodiarum. Non aliter quoque Pal. malebat tamen Petrus Pithœus, clusarum, qui videatur libro 1. Advers. capite 14. Gruterus.

2. Ad campum deductus, est victus, & occisus.] Ad campum deductus, victus est & occisus. Salmas.

3. Denique post Trebellianum pro barbaris habentur, &c.] Scribebat ista Diocletiano imperante: sed ex Ammiano Marcellino discimus, ne multò post quidem, Romano imperio jugum Isaurorum submisisset: & alio loco scribit idem, Isauriam antea moenium potentem,

olim fuisse subversam, ut rebellatricem internecivam. Casaub.

4. Nam non sunt statura decori.] Statura & decori. idem liber. Salmas.

5. Quos quidem divus Claudius, &c.] In Claudii quæ sequitur vita, nihil de Isauria Trebellius. & fortasse Claudium hîc nominat loco Probi. Casaub.

6. Parvulos Romani imperatoris habitu proferens purpuratos.] Proferens purpuratos. Palat. Romani autem imperatores soli purpurati, eorumque proprium gestamen purpura. Idem.

7. Imperatoris habitu proferens purpuratos.] Haber etiam Pal. proferens, quod & alii in suis invenerunt. Gruterus.

8. Habitu proferens purpuratos.] Scripti, proferens. Casaub.

cionibus, quas illa viriliter frequentavit: Didonem & Semiramidem, & Cleopatram sui generis principem inter cætera prædicans. Sed de eorum exitu incertum est. Multi enim dicunt eos ab Aureliano interemptos, multi morte sua esse consumptos: siquidem Zenobiæ posterius etiam nunc Romæ<sup>1</sup> inter nobiles manent.

## DE TIMOLAO, XXVII.

<sup>28</sup> **D**E hoc ea putamus digna memoria quæ de fratre sunt dicta. Unum tamen est quod eum à fratre separat, quòd tanti fuit ardoris ad studia Romana, ut brevi consequutus quæ insinuaverat grammaticus, esse dicatur: <sup>2</sup> potuisse quinetiam summum Latinorum rhetorem facere.

## DE CELSO, XXVIII.

<sup>29</sup> **O**ccupatis partibus Gallicanis, Orientalibus, quinetiam Ponti, Thraciarum, & Illyrici, dum Gallienus popinatur & balneis ac lenonibus deputat vitam, Afri quoque autore Vibio Passieno, proconsule Africæ, & Fabio Pomponiano duce limitis Libyci, Celsum imperatorem appellaverunt, <sup>3</sup> peplo deæ Cælestis ornatum. <sup>4</sup> Hic privatus ex tribunis in Africa positus, in agris suis vivebat: sed ea justitia, & corporis magnitudine, ut dignus videretur imperio. Quare creatus per quandam mulierem, Gallienam nomine, consobrinam Gallieni, septimo

1. *Inter nobiles manent.*] Pal. *maneat.* forte *maneat.* Grut.

2. *Potuisse quinetiam summum Latinorum rhetorem facere.*] *Facere* pro evadere vel fieri insolens loquendi inodus. *Casaub.*

*Potuisse quinetiam summum Latinorum rhetorem facere.*] Eleganti locutionis genere, *rhetorem facere* heic dicitur, qui fit rhetor, vel rhetor evadit. Sic Spartianus dixit, *baslam duas partes facere*, quæ per medium in duas partes

scinditur, ita ut ex una duæ quasi fiant hastæ. *Salmas.*

3. *Peplo deæ Cælestis ornatum.*] Quia aliunde purpura non suppetebat ad amicum novum Augustum necessaria, dextraxerunt hujus deæ simulacro. *Casaubonus.*

4. *Hic privatus ex tribunis in Africa positus, in agris suis vivebat.*] *Privatus ex tribunis*, id est, jam privatus, qui fuerat antè tribunus. *Idem.*

mo imperii die interemptus est, atque adè etiam inter obscuros principes vix relatus est. Corpus ejus à canibus consumptum est, Siccensibus qui Gallieno fidem servaverant perurgentibus: <sup>1</sup> & <sup>2</sup> novo injuriæ genere imago in crucem sublata persultante vulgo, quasi patibulo ipse Celsus videretur affixus.

## DE ZENOBIA, XXIX.

**O**Mnis consumptus est pudor: siquidem fatigata Re- 30  
pub. eo usque perventum est, ut Gallieno nequissimè agente, optimè etiam mulieres imperarent. <sup>4</sup> Et quidem peregrina, nomine Zenobia, de qua jam multa dicta sunt, <sup>5</sup> quæ se de Cleopatrarum Ptolemæorumque gente jactaret, post Odenatum maritum <sup>6</sup> imperiali sagulo perfuso per humeros habitu, donis ornata, diademate etiam

1. *Et novo injuriæ genere imago in crucem sublata.*] Id verò non novum, ut concepta contra aliquem ira à populo effundatur in ejus imagines. Solitos autem Græcos Latinosque damnatorum imagines dejicere, lutare, frangere, omni denique contumeliæ genere afficere, notissimum. *Idem.*

2. *Et novo injuriæ genere imago in crucem sublata persultante vulgo.*] Novo plane more, & injuriæ genere imaginem Celsi ad vivum expressam, & de industria sic effictam, in crucem sublata intelligit, insultante vulgo, quasi ipse Celsus in cruce illa penderet. qui mos etiam hodie plane servatur in reis absentibus judicatis & capitis damnatis. *Salmas.*

3. *Novo injuriæ genere imago in crucem sublata.*] Vocat novum genus injuriæ, nullo existente exemplo, ubi tale quid accidit Imperatori. immò ne facile quidem occurrit exemplum ejus, cujus imago cruci affixa, tanquam in ea puniretur ipsemet reus. *Grut.*

4. *Omnis consumptus est pudor.*] *Omnis jam consumptus est pudor.* ita reponendum. *Salmas.*

4. *Et quidem peregrina, nomine Zenobia.*] *Palat. Et quidem peregrina enim nomine Zenobia:* ut forsitan illa *Et quidem,* sint à malâ manu, scriptumque solummodò fuerit: *Peregrina enim, nomine Zenobia. Grut.*

5. *Quæ se de Cleopatrarum, &c.*] *Cleopatras* autem dicit, quia in profapia Ptolemæorum plures fuerunt Cleopatræ. *Casaub.*

6. *Imperiali sagulo per humeros habitu.*] *Scribo: Imperialis saguli perfuso per humeros habitu. Idem.*

*Imperiali sagulo perfuso per humeros habitu donis ornata.*] Conjectio legendum: *Imperiali sagulo perfuso per humeros, habitu Didonis ornata.* sagulo ornata fuisse heic dicitur Zenobia, Didonis habitu, à qua se originem ducere memorabat. Didonem autem sic ornata inducit poëta lib. iv. (*limbo.*

*Sidoniam picto chlamydem circumdata* Sagulum imperiale Zenobiæ tribuit Trebellius, at Virgilius purpuream chlamydem Didoni. sagulum & chlamys idem. *imperiale igitur sagulum perfusum,* est purpurea chlamys picto limbo variata. *Salmas.*

etiam accepto, <sup>1</sup> nomine filiorum Herenniani & Timolai diutiùs quàm fœmineus sexus patiebatur, imperavit. Si quidem Gallieno adhuc regente Remp. regale mulier superba munus obtinuit: & Claudio bellis Gotthicis occupato, vix denique ab Aureliano victa & triumphata, concessit in jura Rom. Extat epistola Aureliani, quæ captivæ mulieri testimonium fert. Nam quum à quibusdam reprehenderetur quòd mulierem veluti ducem aliquem vir fortissimus triumphasset, missis ad senatum populumque Rom. literis, hac se attestatone defendit. *Audite P. C. mihi objici quòd non virile munus impleverim, Zenobiam triumphando. Næ illi qui me reprehendunt satis laudarent, <sup>2</sup> si scirent qualis illa est mulier, quàm prudens in consiliis, quàm constans in dispositionibus, quàm erga milites gravis, quàm larga quum necessitas postulet, <sup>3</sup> quàm tristis quum severitas poscat. Possunt dicere illius esse quòd Odenatus Persas vicit, ac fugato Sapore Ctesiphontem usque pervenit. Possunt asserere, tanto apud Orientalis & Ægyptiorum populos timori mulierem fuisse, ut se non Arabes, non Sarraceni, non Armeni commoverent. Nec ego illi vitam conservassem nisi eam scissem multum Rom. reip. profuisse, quum sibi vel liberis suis Orientis servaret imperium. Sibi ergo habeant propriarum venena linguarum hi quibus nihil placet. Nam si vicisse ac triumphasse fœminam non est decorum, <sup>4</sup> quid de Gallieno loquuntur, in cujus contemptum hæc bene rexit imperium? Quid de divo Claudio, sancto ac venerabili duce, qui eam, quòd ipse Gotthicis esset expeditionibus occupatus, passus esse dicitur imperare, idque occultè ac prudenter, ut illa servante Orientalis fines imperii, <sup>5</sup> ipse securius quæ instituerat perpetraret? Hæc oratio indicat*

quid

1. *Nomine filiorum Herenniani & Timolai.*] Vel, ut alii scripserunt, Balati. *Caf.*

2. *Si scirent qualis illa est mulier.*] Palatin. *quæ illa mulier.* Grut.

3. *Quam tristis quum severitas postulet.*] *Tristis* enim, etiam *severum* significat. *Salmas.*

4. *Quid de Gallieno loquuntur, in cujus contemptum hæc bene rexit imperium.*] Importuna est & ridicula heic Gallieni

mentio. Palatini auctoritate hunc locum sic legimus: *Nam si vicisse, ac triumphasse fœminam non est decorum, quid de Divo Claudio, sancto ac venerabili duce, qui eam quòd ipse Gotthicis esset expeditionibus occupatus, passus esse dicitur imperare, &c. Idem.*

5. *Ipse securius, quæ instituerat, perpetraret.*] *Ipse securus, quæ instituerat,* ita Pal. *Idem.*

quid iudicii Aurelianus habuerit de Zenobia: cujus ea castitas fuisse dicitur, <sup>1</sup> ut ne virum suum quidem sciret, nisi tentatis conceptionibus. Nam quum semel concubuisset, expectatis menstruis continebat se, si prægna esset; sin minus, iterum potestatem quærendis liberis dabat. <sup>2</sup> Vixit regali pompa, more magis Persico. Adorata est more regum Persarum. Convivata est imperatorum more Rom. Ad conciones galeata processit <sup>3</sup> cum limbo purpureo, <sup>4</sup> gemmis dependentibus per ultimam fimbriam, media etiam

1. *Ut ne virum quidem suum sciret, nisi tentatis conceptionibus.*] Simile Pescennii encomium apud Spartianum: *rei Veneræ*, inquit, *nisi ad procreandos liberos profusus ignarus.* Casaub.

*Ut ne virum quidem suum sciret, nisi tentatis conceptionibus.*] Idem: *ut ne virum quidem suum sciret.* Salmas.

*Ut ne virum quidem sciret.*] Nihilopejus Palat. scierit. Grut.

2. *Vixit regali pompa, more magis Persico.*] Sic distingue: *Vixit regali pompa: more magis Persico adorata est: more regum Persarum continuata est: imperatorum more Romanorum ad conciones galeata processit, cum limbo purpureo.* etsi adorabantur etiam Romani imperatores, non eodem tamen modo, quo Persæ. ideo dixit, more magis Persico adoratam fuisse. nam certo certius adoratos fuisse imperatores Romanos. Salmas.

3. *Cum limbo purpureo.*] Non potest heic *limbus* in vulgata significatione sumi pro fascia qua extremitates vestium ambiuntur, & ornantur. pro veste igitur posuit quæ limbum habet, & nisi fallor cycladem intellexit. nam & cyclas, limbus est, & vestis limbo ornata per extremam oram. sed non mihi fit verisimile, ut Zenobia limbo vel cyclade muliebri tum induta fuerit, cum ad militares conciones galeata procedebat, quæ alias semper sagulo imperiali more Didonis ornata incederet. profecto tum maxime decuit eam in isthoc habitu videri, cum militares

conciones frequentabat, & se militibus ostendebat; præsertim cum & galeata ad illos procederet. certum tum statuimus, *limbum purpureum* hoc loco vocari quod *sagulum* imperiale supra dixit. Et limbum purpureum Trebellium heic appellare, pallium purpureum quod Zenobia fibula adstrictum gerebat, imperatricis vel reginæ more. *sagulum imperiale* paulo ante vocavit, quod Zenobia usurpaverat post mortem mariti Odenati. Idem.

4. *Gemmis dependentibus, &c.* Etiam *cyclade, &c.*] Pro *coclide* quod in omnibus libris constanter habetur, *cyclade* reposuerunt. at nos cum libris *coclide* retinemus, & sic distinguimus: *Processit cum limbo purpureo, gemmis dependentibus per ultimam fimbriam, media etiam, coclide, veluti fibula muliebri adstricta.* quorum verborum hic est sensus. illius limbi purpurei per ultimam fimbriam dependebant gemmæ, media verò scilicet fimbria, coclide ceu fibula muliebri, astringebatur. *coclis* est, conca unionis quæ pro fibula muliebri erat illi Zenobiæ: fibulæ autem muliebres, ut plurimum ex gemma erant. Claudianus:

— *Et sulva nodatur jaspide pectus.*

Mediam autem fimbriam dixit Trebellius, quod non solum extrema vestium ora apud veteres fimbriata erat, sed etiam media, ex utraque scilicet parte ubi vestis ante pectus aperitur & fibula stringitur. Idem.

etiam <sup>1</sup> cyclade veluti fibula muliebri astricta, brachio sæpe nudo. <sup>2</sup> Fuit vultu subaquilo, fusci coloris, <sup>3</sup> oculis supra modum vigentibus, nigris, spiritus divini, venustatis incredibilis: tantus candor in dentibus, <sup>4</sup> ut margaritas eam plerique putarent habere, non dentes. Vox clara & virilis: severitas, ubi necessitas postulabat, tyrannorum; bonorum principum clementia, ubi pietas requirebat. Larga prudenter, conservatrix thesaurorum ultra fœmineum modum. Usa vehiculo carpentario, rarò pilento, equo sæpiùs. Fertur autem vel tria vel quatuor milliaria frequenter cum peditibus ambulasse. <sup>5</sup> Nata est Hispanorum cupiditate: bibit sæpe cum ducibus, quum esset aliàs sobria: <sup>6</sup> bibit etiam cum Persis atque Armeniis, ut eos vinceret. <sup>7</sup> Usa est vasis aureis gemmatis ad convivia,

1. *Cyclade veluti fibula muliebri astricta.*] Cogitandum de hoc loco amplius: nam neque de vera lectione, neque de sententia adhuc mihi liquet. *Casaub.*

*Cyclade veluti fibulâ adstricta.*] Agnoscit quidem Pall. illa muliebri adstricta, sed idem servat *coelyde*. *Grut.*

2. *Fuit vultu subaquilo, fusci coloris.*] Subaquilus color, & fuscus idem. *Salmasius.*

3. *Oculis supra modum vigentibus.*] *Vigentes oculos, flagrantem accipio, & quasi fulminantes.* Palatinus tamen, *ingentibus* legit. & sane magnitudo oculorum, pulcritudinis non postrema pars: sic in Maximino *magnitudinem oculorum* commendat Capitolinus. *Idem.*

*Oculis supra modum vigentibus.*] *Palat. ingentibus.* *Grut.*

4. *Ut margaritas eam plerique putarent habere, non dentes.*] Breviùs membranæ: *Ut margaritas eos plerique putarent.* *Casaubonus.*

5. *Nata est Hispanorum cupiditate.*] Ne dubita scripissè Pollionem, *Cœnata est H. c.* hoc igitur ait: Cleopatram cibo usam liberaliùs, more Hispanorum: qui etsi domi frugalissimi, apud hospites tamen & multi & lautis cibi sunt convivæ. Coniungi autem hæc debent

cum istis quæ paulò antè dicebat auctor: *Adorata est more regum Persarum: Convivata est imperatorum Rom.* *Idem.*

*Nata est Hispanorum cupiditate.*] Nihil hoc loco mutandum censeo. Latine autem dici puto, *Natum esse tali ingenio*: aut, *esse ingenio tali*. Trebellius dicit Zenobiam, *Hispanorum cupiditate fuisse natam*. hoc est, sic cupidam, & avaram fuisse, ut Hispani solent, quorum ἀπειθεία & tenacitatem nemo fere ignorat. eo spectat, quod ante dixit, *Eam thesaurorum conservatricem fuisse ultra fœmineum modum*. cupidus, Latinis fere est, avarus, & sordide parcus. Et cupiditas, absolute φιλαργυρίαν significat auctorum usurpatione. *Salmas.*

*Nata Hispanorum cupiditate.*] Placet valdè Casauboni *Cœnata est Hispanorum cupid.* nihil tamen abit à vulgato latinus. *Grut.*

6. *Bibit etiam cum Persis & Armeniis.*] *Bibit & cum Persis & Armeniis.* *P. Salmas.*

7. *Usa est vasis & gemmatis ad convivium quibus & Cleopatra usa est.*] *Optimus codex, Usa est & vasis gemmatis ad convivium Cleopatra nisi in ministerio Eunuchos habuit.* Non erraret fortasse, qui scri-

via, <sup>1</sup> quibus & Cleopatra usa est. In ministerio eunuchos gravioris ætatis habuit, puellas nimis raras. Filios Latinè loqui jusserat, aded ut Græcè vel difficilè vel rarò loquerentur. Ipsa Latini sermonis <sup>2</sup> non usquequaque ignara, sed ut loqueretur pudore cohibita: loquebatur & Ægyptiacè ad perfectum modum. Historiæ Alexandrinæ atque Orientalis ita perita ut eam epitomasse dicatur: Latinam autem Græcè legerat. Quum illam Aurelianus cepisset, atque in conspectum suum ductam sic appellasset, *Quid ô Zenobia ausa es insultare Romanis imperatoribus?* Illa dixisse fertur, *Imperatorem te esse cognosco qui vincis, Gallienum & Aureolum, & ceteros principes non putavi. Victoriæ mei similem credens, in consortium regni venire, si facultas locorum pateretur, optavi.* Ducta est igitur per triumphum ea specie ut nihil pompabilius populo Rom. videretur. jam primùm ornata gemmis ingentibus, ita ut ornamentorum onere laboraret. Fertur enim mulier fortissima sæpissimè restitisse, quum diceret se gemmarum onera ferre non posse. Vinciti erant præterea pedes auro, manus etiam catenis aureis: <sup>3</sup> nec collo aureum vinculum deerat, quod scurra Persicus præferbat. <sup>4</sup> Huic ab Aureliano vivere concessum est. Ferturque vixisse cum liberis, matronæ jam more Romanæ, data sibi possessione in Tiburti, quæ hodie-

scriberet, *Usa est & vasis gemmatis ad convivium, usa & Cleopatræ. Cleopatrana vasa: sic Cleopatræ uniones infra: hæc uniones Cleopatræ habuisse perhibetur.* Idem.

1. *Quibus & Cleopatra usa est.*] Nam Cleopatræ vasa triclinaria πέντε χρύσεια ἢ λιθοκόλλητα ἀειτῶς ἐξερχασμένα ταῖς τέχναις veteres commemorant, ut Athenæus libro quarto. huc refer uniones Cleopatræ, infra in Tito. *Casaub.*

2. *Non usque quaque ignara.*] Contrarium omninò Palat. gnara. hæreas utrum putes potius. *Grut.*

3. *Nec collo vinculum aureum deerat,*

*quod scurra Persicus præferbat.*] *Scurra Persicus* heic est, domesticus Zenobiæ. hoc est stipator vel protector. nam & scurras dictos esse, & buccellarios ostendimus supra, qui & domestici dicebantur. at buccellarii, & scurræ idem; nempe adsecularæ & stipatores & corporis custodes domesticique. quæ omnia σκωδώνυμοι sunt, ut docuimus ad Alexandrum Severum. *Salmas.*

4. *Huic ab Aureliano vivere concessum est.*] Longè aliud præfert Pal. nempe: *Huic ab Aureliano concessa est; sine illo vivere.* quod esset, dono datam scurræ: sed id vix admiserint sequentia. *Gruterus.*

hodieque Zenobia dicitur, non longè ab Adriani palatio,  
atque ab eo loco cui nomen est Conche.

## VICTORIA, XXX.

31 **N**ON tam digna res erat <sup>2</sup> ut etiam <sup>3</sup> Victorina sive Vi-  
ctoria, in literas mitteretur, nisi Gallieni mores hoc  
facerent ut memoria dignæ etiam mulieres censerentur.  
Victoria enim <sup>4</sup> ubi filium ac nepotem à militibus vidit  
occisos; <sup>5</sup> Posthumium, deinde Lollianum, Marium etiam,  
quem principem milites nuncuparunt, interemptos, Te-  
tricum (de quo superiùs dictum est) ad imperium hortata  
est, ut virile semper facinus auderet: insignita est præterea  
hoc titulo, <sup>6</sup> ut CASTRORUM se diceret MATREM.  
Cusi sunt ejus nummi ærei, aurei, & argentei, <sup>7</sup> quorum  
hodieque forma extat apud Treviros. quæ quidem non  
diutiùs vixit. Nam Tetrico imperante, ut plerique lo-  
quuntur, occisa; ut alii afferunt, fatali necessitate con-  
sumpta.

1. *Atque ab eo loco cui nomen est Conche.* Cui nomen est Conca. Salmaf.

2. *Ut etiam Victorina sine Victoria.* Non magnum sane discrimen inter Victorinæ Victorinæque nomen. sed Palat. scriptum habet, *Vitruvia sive Victoria*: & hanc solam esse veram diversitatem, pro comperto habemus. *Idem.*

*Ut etiam Victorina sive Victoria.* Rufus Palat. ut etiam *Vitruvia*, sive *Victoria*, quod & quartò redonandum auctori. *Grut.*

3. *Victorina sive Victoria.* Ita sæpissimè Pollio sceminae hujus nomen bifariam scribit. at in veteribus ferè *Vitruvia*. in nummis, VICTORIA. *Casaubonus.*